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LENDA:Aplikimi | KEK-ut pér Tarifa

Do t& déshironim qé té falénderojmé ZRrE pér shkresén e saj t&€ datés 10 tetor 2007 lidhur
me aplikimin e ardhshém t& KEK-ut p&r tarifa dhe do t& déshironim t& i japim pérgjigjet dhe
rekomandimet né vijim:

1. KEK-u pajtohet me vierésimin e ZRrE-s pér gjendjen e tanishme né Kosové, né veganti
me kohén ne zbatimit t& tarifave t& reja. Pajtohemi qé tarifat e reja nuk do té duhej té
zbatoheshin para 1 prillit 2008. Hyrja né fugi me daté 1 prill do té i pérgjigjet fillimit t&

sezonittarifﬁ'ﬁl:lDDDDDDDDDDDDD

2. Do té déshironim qé t& sjellim prané vémendjes s& ZRrE-s tri detyrat kryesore t& cilat
jané kryer né KEK, detyra kéto q& kané ndikim né aplikimin tarifor.

a.. Jané pérgatitur buxhetet operative dhe kapitale per 2008. Procesi buxhetor &shté
forcuar duke mundésuar trajnime t& menaxheréve ta nivelit mé t& lart pér format dhe
proceset e reja. Megjithatg, buxhetet périundimtare nga ana e t& gjitha
departamenteve ende nuk jang kryer por, pritet q& ato t& pérfundojné deri me 30
néntor 2007. Parashohim se procesi i ri buxhetor, i cili &shté mé rigoroz se ai i
méhershém, do té mundésojé informacione mé t& mira (pér t& dy llojet, shpenzimet

operative dhe kapitale) dhe besojmé se ai duhet t& pérdoret né procesin e aplikimit
pér tarifa, '

b. Departamenti | KEK-ut pér Céshtie Rregullative &shté né proces t& riorganizimit pér
reflektimin mé t& miré t& nevojave t& rritura. Deri mé& tani jané pranuar CV-t pér
pozitén e Drejtorit dhe Menaxheréve ndérsa pér ké&té javé jané caktuar intervistat
pérkatése. Konsultantét tona ndérkombétar, gjaté muajve té ardhshém, do t&
mundésojné trajnime té& konsiderueshme pér stafin e tanishém dhe atjj t& ri, pér t&
gjitha aspektet e rregullimit t& ekonomisé sé& energjisé elektrike. Presim qé kjo do té
rezultlf_jé ne€ njé perputhshméri mé t& lart me kérkesat e ZRrE né t& gjitha 1&mit e
rregullimit.

G, KEK-y eshté né proces té pérgatities sé nj€ parashikimi t& ri t& ngarkesés, energjisé
elektrike dhe burimeve. Parashikimi i ri do t& mundésojé informacione dhe t& dhéna



shumé 18 réndésishme pér pjesén e bilancit energjetik {& aplikacionit pér Tarifa.
Pérmirésimet buxhetore pérfshijné parashikimin mé né thellési té shfrytézimit t&
energjisé nga ana e konsumatoréve sipas klasave tarifore si dhe pércaktiim mé
rigoroz t& prodhimit sipas njésive dhe kérkesave pé&r import p&r 2008 dhe mé tel.

3. Té& premten me daté 19 tetor 2007, KEK-u ka pranuar kopjet & modelit tarifor t& ZRrE-s&
i cili ishte shqyrtuar nga ana e konsultantéves t& ZRrE. Tanimé kemi filluar me procesin &
vierésimit t& modelit dhe ndikimet g& shqyrtimet né modelin paraprak mund té kené né
rezultatet pérkat&se. Supozojmé& se modeli i reviduar, né aspektin konceptual, nuk
ndryshon nga modeli i pérdorur pér llogaritjen e tarifave t& fundit, megjithaté, KEK-u ka
ndérmend gé té i jep supozimet e veta qé& jané pérdorur né kuadér t& modelit né vend té
supozimeve té pérdorura nga ana e konsultantéve t& ZRrE-s.

4. KEK-u éshté i befasuar me orarin e caktuar t& ZRrE t& theksuar né shkresén e datés 10
tetor 2007. Si duket ZRrE-ja nuk &shté& né harmoni me Rregullat e Caktimit t& Cmimeve.
Do t& déshironim t& theksojmé Nenin 7.5 i cili thoté se KEK-u duhet t& keté sé& paku 30
dité pér pérgatitien e aplikacionit t& vet pér tarifa si dhe Nenin 8.5 i cili thoté se tarifat
paraprakisht t€ aprovuara duhet t& mbesin né fuqi pér s& paku 12 muaj.

. Bazuar né datén e hyrjes né fuqi t& tarifave té reja, 1 prill 2008, propozohet orari né vijim:

15 dhjetor — Dorézimi i Aplikacionit p&r Té Hyrat e Lejueshme pér vitin 2008

il. Nga 15 dhjetori deri me 31 janar — Shayrtimi i aplikacionit pér t& hyrat e lejueshme

iii.
iv.

nga ana e ZRrE-s duke pérfshiré edhe diskutimet me Palét e Interesuara

1 shkurt, 2008 — Dorézimi, nga ana e KEK-ut, i Propozimit pér Dizajnin e Tarifave
15 shkurt, 2008 — Dorézimi, nga ana e KEK-ut, i Bashké&renditjes s& Té hyrave té&
lejueshme me Kostot Aktuale t& vitit 2007 (q& do t& périshihen n& Té hyrat e
Lejueshme pér 2008)

Nga 15 shkurti deri me 10 mars - Shqyrtimi i Tarifave nga ana e ZRrE-s dhe
Paléve té Interesuara

vi. 15 mars, 2008 - Vendimi i ZRrE-s pér Té hyrat e Lejueshme dhe Tarifat
vii. 1 prill, 2008 - Data & hyrjes né fuqi e tarifave & reja

6. KEK-uika mgemélgpm%grgfkm ag;ozgpér gﬁa:D D D D

a. Té hyrat e Lejueshme "

KEK-u pajtohet me ZRrE-n pér rifreskimin (pérditésimin) e parashikimeve t& t&
gjitha t&€ hyrave t& lejueshme

KEK-u pajtohet se ndryshimi(et) ‘sipérfagésore” t& béra né shqyrtimin e fundit
tarifor nevojitet té faktorizohen né kété shqyrtim tarifor

KEK-u planifikon q& t& p&rcjell Metodologjiné Bazé Tarifore sa i pérket llogaritjes
sé té Hyrave t& Lejueshme.

b. Alokimii Té Hyrave té Lejueshme —

i.

Si¢ u tha mé lart, KEK-u éshté né proces t& plot&simit me staf t& duhur té
Departamentit t& tij pér Tarifa dhe krijimin & ekspertéve t& duhur pérbrenda
shtépisé sé veté. Nuk presim qé t& kemi burimet apo kohén e duhur pér kryerjen
€ studimit gjithépérfshirés pér Kostot Margjinale Afatgjate (LRMC) dhe kostot e
shérbimeve sipas klasés tarifore. '

Propozojmé qé& t& pérdorim faktorst e alokimit té cilét do té pérgatiten pas
pérfundimit t& studimeve t& reja buxhetore dhe teknike pér alokimin e nivelit t& ri
té té& Hyrave té Lejueshme né klasat tarifore



c. Dizajni Tarifor — Edhe pse shkresa juaj thekson se ZRrE-ja mendon gé t& mbajg
struktura t& njgjta tarifore, KEK-u beson se nevojiten disa ndryshime. KEK-u ka gené
| detyruar g& t& prancjé njé dizajn tarifor pér té cilin kemi ndjeré se nuk ishte né
interesin mé t& mir& pér kompaning dhe shumé konsumatord t& tij. Céshtjet q&
planifikojmé t& i ngrisim n& shqyrtimin e ardhshém tarifor jané si vijon:

. Eliminimi i tarifés kohore pér amvisérits. Arsyet e kétij eliminimi i jané komunikuar
ZRrE-s né aplikacionin origjinal t& KEK-ut per tarifa né shkurt 2007. ZRrE-ja
fillimisht éshté pajtuar me g&ndrimin e KEK- ut por, ndérhyrjia qé pasoi nga
Qeveria né procesin tarifor béri gé tarifa kohore t& mbetet edhe mé tej. Edhe pse
nuk éshté bére njé studim detal, éshté mase e qarté pér KEK-un se tarifat kohore
nuk po shkojné si duhet, kryesisht pér shkak t& faktit se orét tarifore gé ngasin
njehsorét nuk kané bateri.

ii.  Zvogélimii 3 bllok strukturés tarifore né njé apo dy bllogs.

fii. ~ Theksim mé i vogél n& mbulimin e kostove fikse gjaté ngarkesés dimérore, KEK-
u do t& mundésojé alokimin e kostove t& veta i cili do t& demonstrojé arsyetimin
ekonomik t& kétij propozimi. '

d. Tarifa pér Shfrytézimin e Sistemit Shpérndarés (DUOS) -

i.  Sic &sht& theksuar nga ana e ZRrE-s nése ndryshohet kufiri pér privilegj, mbi t&
cilin konsumator&t mund t& zgjedhin furnitorin e tyre (pra béhen Konsumator té&
Privilegjuar), atéheré do t& jeté e domosdoshme qé te pérgatitet njé ngarkesé pér
Shirytézimin e Sistemit Shp&rndarés (DUQCS) sipas nivelit t& tensionit (35 KV, 10
KV, 0.4 KV).

. KEK-u nuk beson se kushtet e trequt gjaté disa viteve t& ardhshme do t& jené t&
tilla & do t& mundésojné caktimin e ndonjé konsumatori tietér si “Té Privilegjuar”,
Eshté e pabesueshme se ¢farédo prodhuesi apo tregtari i energjisé jashts
Kosovés, né njé t& ardhme t& afért, do t& jeté i gatshém t& | mundésojé energji
elekirike ndonjé konsumatori né Kosové me njé ¢gmim mé t& ulét se cmimi | KEK-
ut. Poashtu &shté e pabesusshme q& ZRrE-ja do ta lejojé tarifén interne t&
Kosovés t& ngritst né cmimim e nivelit mesataré t& rajon-it.

iii.  Prandaj, KEK-u beson se nj& Ta E @) [ ﬂmosdoshme
neé KetE| ka rhyillingi ke il np - aftamentit pér
Tariﬁm Ep gatiiet nje Tariie per SHSSH (DUOS) e cila do
té i kénaq kérkesat, kryesisht t& sugjeruara nga ana e UE né& Direktivat e veta

dhe do t& i lejojé konsumatorét e privilegjuar q& t& marrin pjesé né tregun
energjetik.

7. Nése ZRrE-ja do t& duhej t& vazhdojé me orarin & propozuar pér aplikimi tarifor, KEK-u
do t& pérgjigjet me informatat t& cilat i kemi tani; sidoqofté, né térési presim q& ZRrE-ja
do t& lejojé ndryshimet para vendimit final t& saj dhe kur né dispozicion do t& jené
buxheti i ri dhe informacionet mé t& mira. Kjo éshté n& harmoni me Rregullat pér
Caktimin e Cmimeve (Neni 9.3 thot& se: ‘Zyra e Rregullatorit t& Energjisé mund té
pérfshijé dispozitat si pjesé e metodologjisé pér llogaritien e ndryshimeve brenda
periudh&s pér njé shqyrtim té gjithé apo njé pjese té kontrollit t& gmimit né rast se vierat

aktuale pér parametrat e identifikuar l&vizin pértej njé shkalle t& definuar”.

8. Si u pérmend mé herét, KEK-u &shté naé proces & ndryshimeve & do t& pérmirésojné
kualitetin e informatave dhe t& dhénave sj dhe trajnimin dhe ndryshimet e riorganizimit t&
cilat do t& pérmirésojné njohurité dhe rrisin performancén e punétoréve toné. Ne
besojmé se duke aplikuar per tarifa né tetor, duke p&rfshirg inkasimin, analizat dhe
mundésimin e t& gjitha t& dhénave dhe informatave, mandej freskimin me t& dhéna t&
reja mé voné, nuk paraget njé proces efikas pér t& dy, KEK-un dhe ZRrE-n. Po ashtu
mund té shkaktojé konfuzion ta panevojshém dhe shqetésim pér konsumatorét tané dhe
zyrtarét e geverisg, ne vecanti kur t& dhénat t& pérditésohen dhe tarifat e propozuara qé
rezultojné t& ndryshojné nga aplikimi origjinal tarifor,



9. Q& t& dy, ZRrE-ja dhe KEK-u e kuptojné réndésine e shérbimeve elekirike pér
ekonominé Kosovare dhe qytetarét e saj. Duke ditur pérvojén e KEK-ut nga aplikimi
paraprak né 2007, kemi shgetésimet né vijim:

(a) Kohén pér aplikacion p&r tarifa t& reja dhe data e hyrjes né fuqi
(b) Ndjeshméring pér zgjedhjet e néntorit;

(c) Céshtjet e mundshme t& statusit n& dnjetor dhe

(d) Vonesa e mundshme né formimin e qeverisé s€ re

(e) Tarifat t& cilat kané qené t& planifikuar paraprakisht dhe qé& jané pritur pér muajin Maj
2007, grumbullimi i njé porcioni domethénés i t& hyrave t& lejuara gjate sezonés sé& dimrit;
mund t& ndryshojé nése tarifae re hyné né fugi nga Janari 1, 2008.

(f) P&r mé tej, nuk do t& ishte miré qé tarifat te ndryshojné me 1 janar meqé kjo éshté koha e

tarifés dimérore t& lart.
(g) N& fund, nuk ka gjasa qé KEK-u té kete mundési pér zbatimin e tarifave & reja me 1

janar.

Propozojmé qé ZRrE-ja dhe KEK-u t& takohen dhe diskutojné detajet per aplikimin tarifor
dhe t& merren vesh pér orarin pérkatés.
Me singeritet,

h

Remzi Shahini
Drejtor Menaxhues i KEK Sh.a.




